
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D.L n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Vista la legge 228/2012 Art.1 c.150, che ha modificato l’Art. 1, comma 449, della 
L. 296/2006 includendo le istituzioni universitarie prima escluse, risulta 
obbligatoria l’adesione alle convenzioni CONSIP, ove disponibili; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto il “Regolamento per l’affidamento contratti per l’acquisto di beni e servizi 
sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara” del Politecnico di Milano Rep. n. 3136 Prot. n. 
66973 del 18 aprile 2019; 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0151729 del 15/10/2020 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di 
Milano; 
 
Considerato che la Legge 11 settembre 2020. 120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 
deroga agli articoli 36, comma 2, prevede all’art. 1 comma 2 l’affidamento diretto 
per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 €; 
 
Considerato la necessità di acquistare ARREDI SPECIALI PALESTRA per 
allestire gli spazi interni del nuovo centro servizi e campo sportivo coperto presso 
il Centro Sportivo "M. GIURIATI” per un importo stimato a base d’asta di € 
57.620,00 oltre IVA; 
 
Considerato che il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 
comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il biennio 2020-2021, approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 201912170072 del 17/12/2019 non 
prevedeva una distinta procedura di affidamento per l’acquisto della “Fornitura di 
ARREDI SPECIALI PALESTRA per allestire gli spazi interni del nuovo centro 
servizi e campo sportivo coperto presso il Centro Sportivo M. GIURIATI” in quanto 
l’acquisto era stimato insieme ad altre forniture di arredo. Successivamente, 
approfondito l’elenco dei materiali richiesto e considerata la particolarità della 
fornitura stessa si è ritenuto opportuno puntare a ricerche mirate sul mercato al 
fine di garantire elevate competenze nell’installazione degli arredi palestra con 
particolare riguardo alle dotazioni per arbitri, dirigenti sportivi ed atleti dallo 
spogliatoio al campo sportivo, che necessitano di particolare specializzazione, 
nonché di ridurre al massimo gli importi vista la limitata entità del budget a 
disposizione per quanto necessario per l’attivazione. 
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti poiché i beni 
richiesti si riferiscono ad un’unica tipologia merceologica; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza; 
 



 
 

Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase 
fino all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’Art.58 
del D.Lgs. 50/2016 e che si svolgerà sulla piattaforma SINTEL della centrale 
acquisti ARIA della Regione Lombardia; 
 
Considerato che non verrà richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del 
D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 4 del D.Lgs. 120/2020; 
 
Considerato che l’affidamento della fornitura di cui sopra avverrà tramite 
Affidamento diretto tramite richiesta di preventivi e che la valutazione delle offerte 
pervenute avverrà a cura del Rup; 
 

DECRETA 
 

di affidare ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 e art. 1 comma 2 
lettera a) D.L. 76 del 16 luglio 2020, utilizzando come piattaforma telematica di 
negoziazione la piattaforma di  SINTEL di Aria Regione Lombardia, la “Fornitura 
di ARREDI SPECIALI PALESTRA per allestire gli spazi interni del nuovo centro 
servizi e campo sportivo coperto presso il Centro Sportivo M. GIURIATI” per un 
importo stimato a base d’asta di € 57.620,00 oltre IVA; 
 
di autorizzare, la modifica del “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi” 
in deroga all’art. 4 comma 8 del Regolamento per l’affidamento di contratti per 
l’acquisto di beni e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 
 
di imputare l’importo complessivo di € 70.296,40 I.V.A. inclusa sul progetto 
“A.RRR.ATE.AUTO.A818PROG29” Cod. Lav. 04_2018; 
 
di accantonare il fondo previsto dall’art.113 c.2 D.Lgs.50/2016, nei limiti della 
misura prevista dalla legge, a valere sulle medesime voci di bilancio; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Stefano Francesco 
Potenza; 
di nominare Direttore d’Esecuzione del Contratto l’Arch. Daniel Marcaccio. 
 
Il Direttore Generale  
Ing. Graziano Dragoni 
 
 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


